reajuste aprovado por autoridade governamental, conforme planilhas de custos juntadas nos documentos
SEI  13533527, 13533529, 13533532, 13533535, 13533536 e 13533540 as quais integram o presente,
resultando no valor mensal atualizado estimado de até R$ 382.549,29 (trezentos e oitenta e dois mil
quinhentos e quarenta e nove reais e vinte e nove centavos), e total estimado até 21/12/2023 (fim da
vigência): R$ R$ 4.590.591,48 (quatro milhões quinhentos e noventa mil quinhentos e noventa e um
reais e quarenta e oito centavos).
II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram, para a repactuação contratual da mão
de obra a partir da data-base da CCT, 01/02/2023 e para repactuação dos insumos a partir de um ano da
proposta, completado em 11/07/2023.

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/02/2023 a 19/09/2023 é de até R$
159.999,26 (cento e cinquenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e vinte e seis centavos). A

despesa é dividida em dois itens: item 21 (limpeza e conservação), no valor de R$ R$ 124.159,43 (cento e
vinte e quatro mil cento e cinquenta e nove reais e quarenta e três centavos), e item 22 (higienização
frente ao Covid19), no valor de R$ 35.839,84  (trinta e cinco mil oitocentos e trinta e nove reais e
oitenta e quatro centavos).

IV - O valor total do presente Termo é de até  R$ 230.350,41 (duzentos e trinta mil trezentos e
cinquenta reais e quarenta e um centavos).

V - A emissão dos empenhos nº 2023NE1258, 2023NE1259 e 2023NE1260 de 20/10/2023, para
atendimento da despesa relativa ao período de 01/02/2023 a 21/12/2023.

VI – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia Complementar
àquela já devida no valor total de R$ 13.774,01 (treze mil setecentos e setenta e quatro reais e um
centavo), no prazo de 10 (dez) dias, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)
ANTONIO MARCOS RIBEIRO